



МІНІСТЕРСТВО  
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА УКРАЇНИ  
(Мінагрополітики)

вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47,  
сайт: <https://minagro.gov.ua>, e-mail: [minister@minagro.gov.ua](mailto:minister@minagro.gov.ua)  
код згідно з ЄДРПОУ 37471967

від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р. № \_\_\_\_\_

На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р.

**Державна регуляторна служба  
України**

*Про погодження  
проекту Закону України*

Міністерство аграрної політики та продовольства України відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» надсилає на погодження проект Закону України «Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва» (далі – проект Закону).

Проект Закону опубліковано на офіційному вебсайті Мінагрополітики 02.10.2024 за посиланням <https://minagro.gov.ua/npa/pro-vnesennia-zmin-do-zakonu-ukrainy-pro-sertyfikovani-tovarni-sklady-ta-prosti-i-podviini-skladski-svidotstva>.

- Додатки: 1. Проект Закону на 1 арк. в 1 прим.  
2. Пояснювальна записка на 2 арк. в 1 прим.  
3. Порівняльна таблиця на 11 арк. в 1 прим.  
4. Аналіз регуляторного впливу на 11 арк. в 1 прим.  
5. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проекту Закону на 1 арк. в 1 прим.

**Перший заступник Міністра**

**Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

Сергій Карасевич 363 08 59



UB  
Міністерство аграрної політики та продовольства України  
№21-1620-05.1/25804 від 03.10.2024  
КЕП: Висоцький Т. М. 03.10.2024 13:06  
26B2648ADD3032E104000000096132002464AA00  
Сертифікат дійсний з 17.10.2022 00:00 до 16.10.2024 23:59

ПРОЕКТ  
Вноситься Кабінетом Міністрів  
України

\_\_\_\_\_ Д. Шмигаль  
« \_\_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 р.

Закон України «Про внесення змін до Закону України «Про сертифіковані  
товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва»

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

I. Внести до Закону України «Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва» (Відомості Верховної Ради (ВВР), 2005 р., № 6, ст. 136 із наступними змінами) такі зміни:

1. У назві Закону слова «сертифіковані товарні склади» замінити словами «товарні склади».
2. Абзац четвертий частини першої статті 1 виключити.
3. Частину другу статті 2 виключити.
4. Статтю 9 виключити.
5. У тексті Закону слова «сертифікований склад» у всіх відмінках і числах замінити словами «товарний склад» у відповідному відмінку і числі.

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України у тримісячний строк з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;  
забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

**Голова Верховної Ради  
України**



**ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА**  
**до проекту Закону України**  
**«Про внесення змін до Закону України «Про сертифіковані товарні склади**  
**та прості і подвійні складські свідоцтва»**  
**(далі – проект Закону)**

**1. Мета**

Проект Закону розроблено з метою створення сприятливих умов для функціонування товарного складу.

**2. Обґрунтування необхідності прийняття акта**

Проект Закону розроблено Міністерством аграрної політики та продовольства України на виконання пункту 11 плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 4 грудня 2019 року № 1413-р (в редакції розпорядження Кабінету Міністрів України від 3 вересня 2024 року № 838-р), яким передбачено скасування сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання товарів.

Прийняття проекту Закону зумовлено необхідністю спрощення умов для функціонування товарного складу шляхом скасування неактуального сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання товарів.

**3. Основні положення проекту акта**

Проектом Закону пропонується внести зміни до Закону України «Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва», якими передбачено:

внести зміну в назву Закону;

виключити термін «сертифікований товарний склад»;

скасувати сертифікат про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом.

**4. Правові аспекти**

У даній сфері правового регулювання діють:

Цивільний кодекс України;

Закон України «Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва»;

розпорядження Кабінету Міністрів України від 4 грудня 2019 року № 1413-р «Про затвердження плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, плану дій щодо покращення умов ведення бізнесу в Україні та визнання такими, що втратили чинність, деяких розпоряджень Кабінету Міністрів України».

**5. Фінансово-економічне обґрунтування**

Реалізація проекту Закону не потребує фінансування з державного або місцевого бюджетів.



## **6. Позиція заінтересованих сторін**

Проект Закону не потребує проведення консультацій із заінтересованими сторонами.

Проект Закону не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю.

Проект Закону не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності.

## **7. Оцінка відповідності**

Проект Закону не містить положень щодо:

зобов'язань України у сфері європейської інтеграції;

прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливу на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;

ризиків вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створення підстав для дискримінації.

## **8. Прогноз результатів**

Проект Закону сприятиме спрощенню умов функціонування товарного складу.

**Перший заступник  
Міністра аграрної політики  
та продовольства України**

**Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

\_\_\_\_\_ 2024 р.

## ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

### до проекту Закону України

#### «Про внесення змін до Закону України «Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
<p style="text-align: center;"><b>Закон України</b> <b>«Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва»</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>Закон України</b> <b>«Про товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва»</b></p>
<p><b>Стаття 1. Визначення термінів</b></p> <p>У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються в такому значенні: реєстр простих і подвійних складських свідоцтв (далі - реєстр складських свідоцтв) - документ, що містить систему обліку інформації про видані та погашені сертифікованими товарними складами прості і подвійні складські свідоцтва та володільців таких свідоцтв;</p> <p>товарний склад - організація, яка зберігає товар та надає послуги, пов'язані із зберіганням, на засадах підприємницької діяльності;</p> <p>сертифікований товарний склад (далі - сертифікований склад) - товарний склад, який отримав сертифікат про відповідність надання послуг із зберігання, що дає право видавати прості і подвійні складські свідоцтва на окремі групи товарів, зазначені в сертифікаті про відповідність надання послуг із зберігання;</p> <p>складські свідоцтва - товаророзпорядчі складські документи на пред'явника або іменні, що посвідчують право власності на товар, який зберігається на сертифікованому складі;</p> <p>регламент сертифікованого складу - документ, що визначає порядок приймання на зберігання, зберігання та видачі із зберігання товару. Регламент сертифікованого складу розробляється відповідно до чинного законодавства.</p>	<p><b>Стаття 1. Визначення термінів</b></p> <p>У цьому Законі наведені нижче терміни вживаються в такому значенні: реєстр простих і подвійних складських свідоцтв (далі - реєстр складських свідоцтв) - документ, що містить систему обліку інформації про видані та погашені товарними складами прості і подвійні складські свідоцтва та володільців таких свідоцтв;</p> <p>товарний склад - організація, яка зберігає товар та надає послуги, пов'язані із зберіганням, на засадах підприємницької діяльності;</p> <p><b>Абзац виключити</b></p> <p>складські свідоцтва - товаророзпорядчі складські документи на пред'явника або іменні, що посвідчують право власності на товар, який зберігається на <b>товарному</b> складі;</p> <p>регламент <b>товарного</b> складу - документ, що визначає порядок приймання на зберігання, зберігання та видачі із зберігання товару. Регламент <b>товарного</b> складу розробляється відповідно до чинного законодавства.</p>
<p><b>Стаття 2. Складські свідоцтва</b></p> <p>Складські свідоцтва бувають двох видів - прості складські свідоцтва і подвійні складські свідоцтва.</p> <p>Складські свідоцтва видаються лише сертифікованими складами, які отримали сертифікат про відповідність надання послуг із зберігання.</p>	<p><b>Стаття 2. Складські свідоцтва</b></p> <p>Складські свідоцтва бувають двох видів - прості складські свідоцтва і подвійні складські свідоцтва.</p> <p><b>Частина виключити</b></p>



<p><b>Стаття 6. Порядок видачі складських свідоцтв</b> Просте або подвійне складське свідоцтво видається власнику товару чи уповноваженій ним особі сертифікованим складом після прийняття товару на зберігання. Складське свідоцтво видається окремо на кожний вид товару, визначений родовими або індивідуальними ознаками. Складське свідоцтво може бути видано на кожну погоджену між власником товару та сертифікованим складом кількість товару. Після заповнення обов'язкових реквізитів, занесення складського свідоцтва до реєстру сертифікованого складу і присвоєння порядкового номера за цим реєстром заповнений бланк передається власнику товару, який передав товар на зберігання, або уповноваженій власником товару особі.</p>	<p><b>Стаття 6. Порядок видачі складських свідоцтв</b> Просте або подвійне складське свідоцтво видається власнику товару чи уповноваженій ним особі <b>товарним</b> складом після прийняття товару на зберігання. Складське свідоцтво видається окремо на кожний вид товару, визначений родовими або індивідуальними ознаками. Складське свідоцтво може бути видано на кожну погоджену між власником товару та <b>товарним</b> складом кількість товару. Після заповнення обов'язкових реквізитів, занесення складського свідоцтва до реєстру <b>товарного</b> складу і присвоєння порядкового номера за цим реєстром заповнений бланк передається власнику товару, який передав товар на зберігання, або уповноваженій власником товару особі.</p>
<p><b>Стаття 7. Ведення реєстру складських свідоцтв</b> Реєстр складських свідоцтв ведуть сертифіковані склади. Вимоги до реєстру складських свідоцтв та порядок його ведення визначаються уповноваженим Кабінетом Міністрів України органом (далі - уповноважений орган). Записи в реєстрі складських свідоцтв ведуться на паперових та/або електронних носіях інформації.</p>	<p><b>Стаття 7. Ведення реєстру складських свідоцтв</b> Реєстр складських свідоцтв ведуть <b>товарні</b> склади. Вимоги до реєстру складських свідоцтв та порядок його ведення визначаються уповноваженим Кабінетом Міністрів України органом (далі - уповноважений орган). Записи в реєстрі складських свідоцтв ведуться на паперових та/або електронних носіях інформації.</p>
<p><b>Стаття 8. Погашення складських свідоцтв</b> Після видачі товару володільцям складських свідоцтв сертифіковані склади повинні погасити повернуті свідоцтва на товар шляхом відмітки на них "Погашено". Погашені складські свідоцтва до повторного обігу не допускаються і виключаються з реєстру складських свідоцтв, про що робиться відповідний запис у реєстрі. Погашені складські свідоцтва зберігаються сертифікованим складом протягом строку, встановленого чинним законодавством для відповідного виду документів.</p>	<p><b>Стаття 8. Погашення складських свідоцтв</b> Після видачі товару володільцям складських свідоцтв <b>товарні</b> склади повинні погасити повернуті свідоцтва на товар шляхом відмітки на них "Погашено". Погашені складські свідоцтва до повторного обігу не допускаються і виключаються з реєстру складських свідоцтв, про що робиться відповідний запис у реєстрі. Погашені складські свідоцтва зберігаються <b>товарним</b> складом протягом строку, встановленого чинним законодавством для відповідного виду документів.</p>
<p><b>Стаття 9. Сертифікований склад</b> Сертифікований склад згідно із цим Законом має право видавати складські свідоцтва виключно після одержання сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання товарів і тільки на ті групи товарів, які зазначені в сертифікаті.</p>	<p><b>Статтю 9 виключити</b></p>

Сертифікація та позбавлення товарного складу сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання товарів здійснюються уповноваженим органом згідно із розробленим ним положенням.

Сертифікований склад повинен затвердити регламент своєї роботи (регламент сертифікованого складу). Регламент сертифікованого складу повинен бути доступним для ознайомлення будь-яким особам і не може становити комерційну таємницю. Вимоги до змісту регламенту сертифікованого складу затверджує уповноважений орган з урахуванням вимог закону.

У разі позбавлення в установленому законодавством порядку сертифікованого складу сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання товарів видані раніше складські свідоцтва залишаються дійсними до закінчення строку зберігання, на який прийнято товар, і зазначений склад зобов'язаний виконати всі умови, передбачені договором зберігання, до закінчення строку дії відповідного договору.

У разі ліквідації сертифікованого складу або товарного складу, позбавленого сертифіката, передача відповідних зобов'язань іншому сертифікованому складу здійснюється в порядку, встановленому уповноваженим органом.

#### **Стаття 10. Договір складського зберігання товару**

За договором складського зберігання сертифікований склад зобов'язується за плату зберігати товар, переданий йому поклажодавцем, і повернути цей товар у схоронності.

Договір складського зберігання укладається в письмовій формі. Письмова форма договору складського зберігання вважається дотриманою, якщо прийняття товару на товарний склад посвідчене простим або подвійним складським свідоцтвом.

Умови договору складського зберігання визначаються за домовленістю сторін, а умови договору складського зберігання товару на сертифікованому складі загального користування визначаються відповідно до регламенту сертифікованого складу.

Зобов'язання сторін за договором складського зберігання припиняються з погашенням відповідних складських свідоцтв, крім випадків, передбачених законом.

#### **Стаття 10. Договір складського зберігання товару**

За договором складського зберігання **товарний** склад зобов'язується за плату зберігати товар, переданий йому поклажодавцем, і повернути цей товар у схоронності.

Договір складського зберігання укладається в письмовій формі. Письмова форма договору складського зберігання вважається дотриманою, якщо прийняття товару на товарний склад посвідчене простим або подвійним складським свідоцтвом.

Умови договору складського зберігання визначаються за домовленістю сторін, а умови договору складського зберігання товару на **товарному складі загального користування** визначаються відповідно до регламенту **товарного складу**.

Зобов'язання сторін за договором складського зберігання припиняються з погашенням відповідних складських свідоцтв, крім випадків, передбачених законом.

<p><b>Стаття 13. Прийняття товару на зберігання</b></p> <p>Сертифікований склад зобов'язаний за свій рахунок оглянути товар, що приймається на зберігання, для визначення його кількості та зовнішнього стану.</p> <p>При передачі товару на зберігання його власник зобов'язаний подати сертифікованому складу документи, що засвідчують якісні характеристики товару.</p> <p>Сертифікований склад, який прийняв на зберігання товар, не вправі користуватися або розпоряджатися ним, якщо інше не передбачено договором складського зберігання або законом.</p> <p>Товар не може бути прийнятий на зберігання у разі, якщо:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>за результатами проведення незалежної оцінки якісні та/або вартісні характеристики товару виявилися гіршими від тих, що заявлені;</li> <li>зберігання товару потребує спеціальних умов, які сертифікований склад не в змозі забезпечити;</li> <li>товар має властивості, що становлять небезпеку для оточення;</li> <li>документи, що засвідчують якісні характеристики товару, відсутні.</li> </ul>	<p><b>Стаття 13. Прийняття товару на зберігання</b></p> <p><b>Товарний</b> склад зобов'язаний за свій рахунок оглянути товар, що приймається на зберігання, для визначення його кількості та зовнішнього стану.</p> <p>При передачі товару на зберігання його власник зобов'язаний подати <b>товарному</b> складу документи, що засвідчують якісні характеристики товару.</p> <p><b>Товарний</b> склад, який прийняв на зберігання товар, не вправі користуватися або розпоряджатися ним, якщо інше не передбачено договором складського зберігання або законом.</p> <p>Товар не може бути прийнятий на зберігання у разі, якщо:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>за результатами проведення незалежної оцінки якісні та/або вартісні характеристики товару виявилися гіршими від тих, що заявлені;</li> <li>зберігання товару потребує спеціальних умов, які <b>товарний</b> склад не в змозі забезпечити;</li> <li>товар має властивості, що становлять небезпеку для оточення;</li> <li>документи, що засвідчують якісні характеристики товару, відсутні.</li> </ul>
<p><b>Стаття 14. Застава товару, прийнятого на зберігання за подвійним складським свідоцтвом</b></p> <p>Товар, прийнятий на зберігання за подвійним складським свідоцтвом, може бути предметом застави протягом строку його зберігання.</p> <p>Оцінка товару, який є предметом застави, здійснюється відповідно до закону.</p> <p>Застава товару, прийнятого на зберігання за подвійним складським свідоцтвом, виникає після відокремлення і передачі заставної частини складського свідоцтва (заставного свідоцтва) від заставодавця заставодержателю з моменту укладення відповідного договору застави.</p> <p>При оформленні застави заставодавець надає заставодержателю виписку з реєстру складських свідоцтв про те, що подвійне складське свідоцтво є дійсним і не втрачалось. Строк дії виписки з реєстру складських свідоцтв становить три календарних дні, упродовж яких сертифікований склад припиняє операції щодо зазначених у ній товарів та сертифікатів.</p> <p>Заставодержатель повинен протягом трьох робочих днів письмово проінформувати сертифікований склад, який видав подвійне складське</p>	<p><b>Стаття 14. Застава товару, прийнятого на зберігання за подвійним складським свідоцтвом</b></p> <p>Товар, прийнятий на зберігання за подвійним складським свідоцтвом, може бути предметом застави протягом строку його зберігання.</p> <p>Оцінка товару, який є предметом застави, здійснюється відповідно до закону.</p> <p>Застава товару, прийнятого на зберігання за подвійним складським свідоцтвом, виникає після відокремлення і передачі заставної частини складського свідоцтва (заставного свідоцтва) від заставодавця заставодержателю з моменту укладення відповідного договору застави.</p> <p>При оформленні застави заставодавець надає заставодержателю виписку з реєстру складських свідоцтв про те, що подвійне складське свідоцтво є дійсним і не втрачалось. Строк дії виписки з реєстру складських свідоцтв становить три календарних дні, упродовж яких <b>товарний</b> склад припиняє операції щодо зазначених у ній товарів та сертифікатів.</p> <p>Заставодержатель повинен протягом трьох робочих днів письмово проінформувати <b>товарний</b> склад, який видав подвійне складське свідоцтво,</p>



<p>свідоцтво, про прийняття товару в заставу. Протягом строку застави товару відновлення прав за втраченим подвійним складським свідоцтвом, передбачене статтею 24 цього Закону, заборонено.</p> <p>Строк застави не може перевищувати строк зберігання товару.</p>	<p>про прийняття товару в заставу. Протягом строку застави товару відновлення прав за втраченим подвійним складським свідоцтвом, передбачене статтею 24 цього Закону, заборонено.</p> <p>Строк застави не може перевищувати строк зберігання товару.</p>
<p><b>Стаття 15. Страхування товару, прийнятого на зберігання</b></p> <p>Сертифікований склад повинен застрахувати товар, прийнятий на зберігання, від ризиків втрати, загибелі, нестачі або пошкодження в порядку, встановленому Законом України "Про страхування", якщо інше не передбачено договором складського зберігання.</p> <p>Якщо договір не передбачає страхування товару, на складському свідоцтві робиться напис "Без страхування".</p>	<p><b>Стаття 15. Страхування товару, прийнятого на зберігання</b></p> <p><b>Товарний</b> склад повинен застрахувати товар, прийнятий на зберігання, від ризиків втрати, загибелі, нестачі або пошкодження в порядку, встановленому Законом України "Про страхування", якщо інше не передбачено договором складського зберігання.</p> <p>Якщо договір не передбачає страхування товару, на складському свідоцтві робиться напис "Без страхування".</p>
<p><b>Стаття 16. Повернення товару на вимогу володільця складського свідоцтва</b></p> <p>Сертифікований склад зобов'язаний повернути товар на першу вимогу володільця складського свідоцтва, навіть якщо строк його зберігання не закінчився, за умови пред'явлення та наступної передачі сертифікованому складу з метою погашення простого складського свідоцтва або обох частин подвійного складського свідоцтва. У реєстрі складських свідоцтв робиться запис про їх погашення.</p>	<p><b>Стаття 16. Повернення товару на вимогу володільця складського свідоцтва</b></p> <p><b>Товарний</b> склад зобов'язаний повернути товар на першу вимогу володільця складського свідоцтва, навіть якщо строк його зберігання не закінчився, за умови пред'явлення та наступної передачі <b>товарному</b> складу з метою погашення простого складського свідоцтва або обох частин подвійного складського свідоцтва. У реєстрі складських свідоцтв робиться запис про їх погашення.</p>
<p><b>Стаття 17. Видача товару, на який звернено стягнення</b></p> <p>Товар може бути виданий із складу за рішенням суду або в порядку примусового стягнення лише за подвійним складським свідоцтвом згідно із Законом України "Про виконавче провадження". При цьому видане на цей товар подвійне складське свідоцтво погашається і в реєстрі складських свідоцтв робиться запис про його погашення.</p> <p>Якщо стягнення звертається на частину товарів, які зберігаються на сертифікованому складі за подвійним складським свідоцтвом, то на ту частину товарів, на яку не звертається стягнення, сертифікований склад зобов'язаний видати нове складське свідоцтво і вилучити з обігу раніше видане складське свідоцтво, при цьому в реєстрі складських свідоцтв робиться відповідний запис про таке погашення та видачу нового складського свідоцтва.</p> <p>За простим складським свідоцтвом стягнення звертається не на товар, а на саме свідоцтво. При цьому для одержання товару сертифікованому</p>	<p><b>Стаття 17. Видача товару, на який звернено стягнення</b></p> <p>Товар може бути виданий із складу за рішенням суду або в порядку примусового стягнення лише за подвійним складським свідоцтвом згідно із Законом України "Про виконавче провадження". При цьому видане на цей товар подвійне складське свідоцтво погашається і в реєстрі складських свідоцтв робиться запис про його погашення.</p> <p>Якщо стягнення звертається на частину товарів, які зберігаються на <b>товарному</b> складі за подвійним складським свідоцтвом, то на ту частину товарів, на яку не звертається стягнення, <b>товарний</b> склад зобов'язаний видати нове складське свідоцтво і вилучити з обігу раніше видане складське свідоцтво, при цьому в реєстрі складських свідоцтв робиться відповідний запис про таке погашення та видачу нового складського свідоцтва.</p> <p>За простим складським свідоцтвом стягнення звертається не на товар, а на саме свідоцтво. При цьому для одержання товару <b>товарному</b> складу</p>

складу надаються всі необхідні документи, які підтверджують звернення стягнення на просте складське свідоцтво. Юридична або фізична особа, на користь якої було звернено стягнення, вважається володільцем простого складського свідоцтва, а видача товару здійснюється згідно із статтею 18 цього Закону.

При видачі товару, який зберігається за простим складським свідоцтвом, сторона, яка цього вимагає, повинна повернути сертифікованому складу раніше видане просте складське свідоцтво.

Після звернення стягнення на просте складське свідоцтво новий володільць свідоцтва, на користь якого було звернено стягнення, зобов'язаний одержати товар із сертифікованого складу або здійснити обмін на нове просте чи подвійне складське свідоцтво шляхом погашення простого складського свідоцтва, на яке було звернено стягнення.

#### **Стаття 18. Видача товару із сертифікованого складу**

Володільць складського свідоцтва пред'являє сертифікованому складу свідоцтво з письмовою вимогою про видачу товару.

Перед видачею товару в обмін на складське свідоцтво сертифікований склад зобов'язаний перевірити, чи не є це складське свідоцтво підробленим, перевірити наявність прав пред'явника складського свідоцтва на володіння цим свідоцтвом та права на одержання товару, після чого сертифікований склад погашає це свідоцтво, про що робиться відповідний запис у реєстрі складських свідоцтв.

Якщо стан бланка складського свідоцтва не дозволяє його ідентифікувати або перевірити, чи не є просте або подвійне складське свідоцтво підробленим, сертифікований склад має право відмовити у видачі товару, про що пред'явнику складського свідоцтва надається письмова відповідь.

Сертифікований склад має право письмово відмовити пред'явнику складського свідоцтва у видачі товару також у разі, якщо така операція не відповідає закону або товар є заставленим, або діють інші передбачені законом обмеження.

У разі відмови у видачі товару одночасно з письмовою відмовою сертифікований склад зобов'язаний повернути складське свідоцтво його пред'явнику, крім випадку, коли свідоцтво виявилось підробленим.

надаються всі необхідні документи, які підтверджують звернення стягнення на просте складське свідоцтво. Юридична або фізична особа, на користь якої було звернено стягнення, вважається володільцем простого складського свідоцтва, а видача товару здійснюється згідно із статтею 18 цього Закону.

При видачі товару, який зберігається за простим складським свідоцтвом, сторона, яка цього вимагає, повинна повернути **товарному** складу раніше видане просте складське свідоцтво.

Після звернення стягнення на просте складське свідоцтво новий володільць свідоцтва, на користь якого було звернено стягнення, зобов'язаний одержати товар із **товарного** складу або здійснити обмін на нове просте чи подвійне складське свідоцтво шляхом погашення простого складського свідоцтва, на яке було звернено стягнення.

#### **Стаття 18. Видача товару із товарного складу**

Володільць складського свідоцтва пред'являє **товарному** складу свідоцтво з письмовою вимогою про видачу товару.

Перед видачею товару в обмін на складське свідоцтво **товарний** склад зобов'язаний перевірити, чи не є це складське свідоцтво підробленим, перевірити наявність прав пред'явника складського свідоцтва на володіння цим свідоцтвом та права на одержання товару, після чого **товарний** склад погашає це свідоцтво, про що робиться відповідний запис у реєстрі складських свідоцтв.

Якщо стан бланка складського свідоцтва не дозволяє його ідентифікувати або перевірити, чи не є просте або подвійне складське свідоцтво підробленим, **товарний** склад має право відмовити у видачі товару, про що пред'явнику складського свідоцтва надається письмова відповідь.

**Товарний** склад має право письмово відмовити пред'явнику складського свідоцтва у видачі товару також у разі, якщо така операція не відповідає закону або товар є заставленим, або діють інші передбачені законом обмеження.

У разі відмови у видачі товару одночасно з письмовою відмовою **товарний** склад зобов'язаний повернути складське свідоцтво його пред'явнику, крім випадку, коли свідоцтво виявилось підробленим.

При видачі товару із сертифікованого складу володілець складського свідоцтва зобов'язаний сплатити всі платежі, пов'язані із зберіганням товару.

Володілець простого або подвійного складського свідоцтва має право одержати лише частину товару. При цьому на товар, який продовжує зберігатися на сертифікованому товарному складі, склад зобов'язаний видати нове складське свідоцтво після погашення раніше виданого.

Володілець складського свідоцтва або сертифікований склад при видачі товару має право вимагати огляду та перевірки товару та/або проведення незалежної експертизи товару. Витрати, пов'язані з оглядом та перевіркою, відшкодовує сторона, яка цього вимагає.

Якщо під час повернення товару він не був оглянутий або перевірений сертифікованим складом разом з володільцем складського свідоцтва, володілець складського свідоцтва має право заявити про нестачу або пошкодження товару в письмовій формі одночасно з його одержанням, а щодо нестачі та пошкодження, які не могли бути виявлені при звичайному способі прийняття товару, - протягом трьох днів після його одержання. У разі відсутності такої заяви володільця складського свідоцтва вважається, що сертифікований склад повернув товар відповідно до умов договору.

Якщо за товаром, строк зберігання якого закінчився, протягом 90 календарних днів не звернулась особа, яка має право власності на цей товар, сертифікований склад має право за рішенням суду продати товар на конкурсних умовах. Після реалізації товару та відшкодування затверджених судом витрат сертифікованого складу залишену частину виручених від продажу товару грошей сертифікований склад передає пред'явнику складського свідоцтва.

У разі відсутності пред'явника складського свідоцтва сертифікований склад перераховує кошти, одержані за проданий товар, на депозит у банку до моменту витребування їх особою, яка мала право власності на цей товар. Якщо протягом строку, передбаченого законодавством для витребування грошової компенсації за проданий товар, до сертифікованого складу не звернувся володілець складського свідоцтва, гроші переходять у власність сертифікованого складу.

При видачі товару із **товарного** складу володілець складського свідоцтва зобов'язаний сплатити всі платежі, пов'язані із зберіганням товару.

Володілець простого або подвійного складського свідоцтва має право одержати лише частину товару. При цьому на товар, який продовжує зберігатися на **товарному** складі, склад зобов'язаний видати нове складське свідоцтво після погашення раніше виданого.

Володілець складського свідоцтва або **товарний** склад при видачі товару має право вимагати огляду та перевірки товару та/або проведення незалежної експертизи товару. Витрати, пов'язані з оглядом та перевіркою, відшкодовує сторона, яка цього вимагає.

Якщо під час повернення товару він не був оглянутий або перевірений **товарним** складом разом з володільцем складського свідоцтва, володілець складського свідоцтва має право заявити про нестачу або пошкодження товару в письмовій формі одночасно з його одержанням, а щодо нестачі та пошкодження, які не могли бути виявлені при звичайному способі прийняття товару, - протягом трьох днів після його одержання. У разі відсутності такої заяви володільця складського свідоцтва вважається, що **товарний** склад повернув товар відповідно до умов договору.

Якщо за товаром, строк зберігання якого закінчився, протягом 90 календарних днів не звернулась особа, яка має право власності на цей товар, **товарний** склад має право за рішенням суду продати товар на конкурсних умовах. Після реалізації товару та відшкодування затверджених судом витрат **товарного** складу залишену частину виручених від продажу товару грошей **товарний** склад передає пред'явнику складського свідоцтва.

У разі відсутності пред'явника складського свідоцтва **товарний** склад перераховує кошти, одержані за проданий товар, на депозит у банку до моменту витребування їх особою, яка мала право власності на цей товар. Якщо протягом строку, передбаченого законодавством для витребування грошової компенсації за проданий товар, до **товарного** складу не звернувся володілець складського свідоцтва, гроші переходять у власність **товарного** складу.

<p>Сертифікований склад зобов'язаний письмово повідомити власника подвійного складського свідоцтва або особу, з якою було укладено відповідний договір складського зберігання, про необхідність забрати товар із зберігання протягом п'яти календарних днів після закінчення строку зберігання, зазначеного у складському свідоцтві.</p>	<p><b>Товарний</b> склад зобов'язаний письмово повідомити власника подвійного складського свідоцтва або особу, з якою було укладено відповідний договір складського зберігання, про необхідність забрати товар із зберігання протягом п'яти календарних днів після закінчення строку зберігання, зазначеного у складському свідоцтві.</p>
<p><b>Стаття 19. Обов'язки сертифікованого складу</b> Сертифікований склад зобов'язаний вживати всіх заходів, передбачених цим Законом, іншими нормативно-правовими актами або договором, щодо зберігання товару, переданого йому на зберігання. Сертифікований склад зобов'язаний повернути володільцю складського свідоцтва товар у стані, передбаченому договором складського зберігання.</p>	<p><b>Стаття 19. Обов'язки товарного складу</b> <b>Товарний</b> склад зобов'язаний вживати всіх заходів, передбачених цим Законом, іншими нормативно-правовими актами або договором, щодо зберігання товару, переданого йому на зберігання. <b>Товарний</b> склад зобов'язаний повернути володільцю складського свідоцтва товар у стані, передбаченому договором складського зберігання.</p>
<p><b>Стаття 20. Обов'язки володільця складського свідоцтва</b> Володілець складського свідоцтва зобов'язаний забрати товар із сертифікованого складу після закінчення строку його зберігання та оплатити сертифікованому складу вартість послуг із зберігання згідно з договором складського зберігання.</p>	<p><b>Стаття 20. Обов'язки володільця складського свідоцтва</b> Володілець складського свідоцтва зобов'язаний забрати товар із <b>товарного</b> складу після закінчення строку його зберігання та оплатити <b>товарному</b> складу вартість послуг із зберігання згідно з договором складського зберігання.</p>
<p><b>Стаття 21. Права володільця простого складського свідоцтва</b> Володілець простого складського свідоцтва має право розпоряджатися товаром, прийнятим на зберігання за цим свідоцтвом. Передача прав, встановлених простим складським свідоцтвом, здійснюється шляхом його передачі іншому держателю за зробленим на простому складському свідоцтві передавальним написом згідно із статтею 25 цього Закону. Володілець простого складського свідоцтва може передати його в заставу. При цьому просте складське свідоцтво вилучається у покладавця і перебуває у володінні заставодержателя. У разі, якщо володілець простого складського свідоцтва має намір передати товар у заставу, просте складське свідоцтво повинно бути погашено, а замість нього сертифікований склад видає подвійне складське свідоцтво та вносить відповідні зміни в реєстр складських свідоцтв.</p>	<p><b>Стаття 21. Права володільця простого складського свідоцтва</b> Володілець простого складського свідоцтва має право розпоряджатися товаром, прийнятим на зберігання за цим свідоцтвом. Передача прав, встановлених простим складським свідоцтвом, здійснюється шляхом його передачі іншому держателю за зробленим на простому складському свідоцтві передавальним написом згідно із статтею 25 цього Закону. Володілець простого складського свідоцтва може передати його в заставу. При цьому просте складське свідоцтво вилучається у покладавця і перебуває у володінні заставодержателя. У разі, якщо володілець простого складського свідоцтва має намір передати товар у заставу, просте складське свідоцтво повинно бути погашено, а замість нього <b>товарний</b> склад видає подвійне складське свідоцтво та вносить відповідні зміни в реєстр складських свідоцтв.</p>

<p>За необхідності переоформлення простого складського свідоцтва, а також в інших передбачених цим Законом випадках володілець простого складського свідоцтва має право звернутися до сертифікованого складу.</p>	<p>За необхідності переоформлення простого складського свідоцтва, а також в інших передбачених цим Законом випадках володілець простого складського свідоцтва має право звернутися до <b>товарного</b> складу.</p>
<p><b>Стаття 22. Права володільця подвійного складського свідоцтва</b>  Володілець обох частин подвійного складського свідоцтва має право розпоряджатися товаром, що зберігається на сертифікованому складі.  Володілець заставної частини подвійного складського свідоцтва (заставного свідоцтва) має лише право застави на товар.  Володілець складської частини подвійного складського свідоцтва, відокремленої від заставного складського свідоцтва, не має права розпоряджатися цим свідоцтвом без згоди заставодержателя (володільця заставного свідоцтва). Володілець складської частини подвійного складського свідоцтва, відокремленої від заставного свідоцтва, не має права вимагати видачі товару або його частини із сертифікованого складу до припинення зобов'язання, забезпеченого за заставним свідоцтвом.  Володілець заставного свідоцтва крім прав, передбачених іншими законами, має право вимагати від сертифікованого складу збереження товару, зазначеного в заставному свідоцтві, яким забезпечується виконання зобов'язань поклажодавця.  При необхідності переоформлення подвійного складського свідоцтва, його втрати, а також в інших передбачених цим Законом випадках володілець подвійного складського свідоцтва має право звернутися до сертифікованого складу.</p>	<p><b>Стаття 22. Права володільця подвійного складського свідоцтва</b>  Володілець обох частин подвійного складського свідоцтва має право розпоряджатися товаром, що зберігається на <b>товарному</b> складі.  Володілець заставної частини подвійного складського свідоцтва (заставного свідоцтва) має лише право застави на товар.  Володілець складської частини подвійного складського свідоцтва, відокремленої від заставного складського свідоцтва, не має права розпоряджатися цим свідоцтвом без згоди заставодержателя (володільця заставного свідоцтва). Володілець складської частини подвійного складського свідоцтва, відокремленої від заставного свідоцтва, не має права вимагати видачі товару або його частини із <b>товарного</b> складу до припинення зобов'язання, забезпеченого за заставним свідоцтвом.  Володілець заставного свідоцтва крім прав, передбачених іншими законами, має право вимагати від <b>товарного</b> складу збереження товару, зазначеного в заставному свідоцтві, яким забезпечується виконання зобов'язань поклажодавця.  При необхідності переоформлення подвійного складського свідоцтва, його втрати, а також в інших передбачених цим Законом випадках володілець подвійного складського свідоцтва має право звернутися до <b>товарного</b> складу.</p>
<p><b>Стаття 24. Здійснення відновлення прав за втраченим подвійним складським свідоцтвом та заміна пошкоджених складських свідоцтв</b>  У разі втрати подвійного складського свідоцтва його володілець зобов'язаний негайно звернутися з письмовою заявою до сертифікованого складу. Сертифікований склад робить відповідний запис у реєстрі складських свідоцтв про втрату подвійного складського свідоцтва.  Дублікат на втрачене подвійне складське свідоцтво не видається.  Відновлення прав за втраченим подвійним складським свідоцтвом відбувається на підставі рішення суду. Сертифікований склад може повернути товар або видати просте складське свідоцтво замість втраченого подвійного не раніше трьох робочих днів з дня одержання рішення суду.</p>	<p><b>Стаття 24. Здійснення відновлення прав за втраченим подвійним складським свідоцтвом та заміна пошкоджених складських свідоцтв</b>  У разі втрати подвійного складського свідоцтва його володілець зобов'язаний негайно звернутися з письмовою заявою до <b>товарного</b> складу. <b>Товарний</b> склад робить відповідний запис у реєстрі складських свідоцтв про втрату подвійного складського свідоцтва.  Дублікат на втрачене подвійне складське свідоцтво не видається.  Відновлення прав за втраченим подвійним складським свідоцтвом відбувається на підставі рішення суду. <b>Товарний</b> склад може повернути товар або видати просте складське свідоцтво замість втраченого подвійного не раніше трьох робочих днів з дня одержання рішення суду.</p>

<p>При втраті простого складського свідоцтва його відновлення та відновлення прав поклажодавця не здійснюється.</p> <p>У разі пошкодження бланку виданого простого або подвійного складського свідоцтва, якщо це пошкодження не заважає ідентифікації свідоцтва, а також перевірці, чи не є воно підробленим, сертифікований склад має право за рахунок особи, що вимагає його заміни, видати нове складське свідоцтво з тими ж обов'язковими реквізитами. При цьому пошкоджений бланк вилучається з обігу і погашається, про що робиться запис у реєстрі складських свідоцтв. У подвійному складському свідоцтві може бути замінено лише обидві частини одночасно.</p> <p>Просте складське свідоцтво може бути замінено лише за відсутності передавальних написів. Якщо на простому складському свідоцтві зроблені передавальні написи, а стан бланка свідоцтва не дозволяє його подальший обіг, володілець такого простого свідоцтва може лише звернутися до сертифікованого складу з метою одержання товару, зазначеного у свідоцтві.</p> <p>Знищення заміненних у зазначеному порядку бланків складських свідоцтв відбувається в установленому законодавством порядку.</p>	<p>При втраті простого складського свідоцтва його відновлення та відновлення прав поклажодавця не здійснюється.</p> <p>У разі пошкодження бланку виданого простого або подвійного складського свідоцтва, якщо це пошкодження не заважає ідентифікації свідоцтва, а також перевірці, чи не є воно підробленим, <b>товарний</b> склад має право за рахунок особи, що вимагає його заміни, видати нове складське свідоцтво з тими ж обов'язковими реквізитами. При цьому пошкоджений бланк вилучається з обігу і погашається, про що робиться запис у реєстрі складських свідоцтв. У подвійному складському свідоцтві може бути замінено лише обидві частини одночасно.</p> <p>Просте складське свідоцтво може бути замінено лише за відсутності передавальних написів. Якщо на простому складському свідоцтві зроблені передавальні написи, а стан бланка свідоцтва не дозволяє його подальший обіг, володілець такого простого свідоцтва може лише звернутися до <b>товарного</b> складу з метою одержання товару, зазначеного у свідоцтві.</p> <p>Знищення заміненних у зазначеному порядку бланків складських свідоцтв відбувається в установленому законодавством порядку.</p>
<p><b>Стаття 27. Відповідальність сертифікованого складу</b></p> <p>За втрату (нестачу) чи пошкодження товару, прийнятого на зберігання, сертифікований склад несе відповідальність згідно із законом та договором.</p> <p>Якщо по закінченні строку зберігання товару, передбаченого договором, товар не забрано власником, сертифікований склад несе відповідальність за втрату (нестачу) чи пошкодження товару лише за наявності його умислу або грубої необережності.</p> <p>У разі якщо збитки завдано власнику втратою (нестачею) або пошкодженням товару, сертифікований склад несе відповідальність:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>за втрату (нестачу) товару - у розмірі його вартості;</li> <li>за пошкодження товару - у розмірі суми, на яку знизилась його вартість. Сума компенсації визначається за домовленістю сторін або в судовому порядку.</li> </ul> <p>Якщо внаслідок пошкодження товару його якість змінилася настільки, що він не може бути використаний за первісним призначенням, власник має</p>	<p><b>Стаття 27. Відповідальність товарного складу</b></p> <p>За втрату (нестачу) чи пошкодження товару, прийнятого на зберігання, <b>товарний</b> склад несе відповідальність згідно із законом та договором.</p> <p>Якщо по закінченні строку зберігання товару, передбаченого договором, товар не забрано власником, <b>товарний</b> склад несе відповідальність за втрату (нестачу) чи пошкодження товару лише за наявності його умислу або грубої необережності.</p> <p>У разі якщо збитки завдано власнику втратою (нестачею) або пошкодженням товару, <b>товарний</b> склад несе відповідальність:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>за втрату (нестачу) товару - у розмірі його вартості;</li> <li>за пошкодження товару - у розмірі суми, на яку знизилась його вартість. Сума компенсації визначається за домовленістю сторін або в судовому порядку.</li> </ul> <p>Якщо внаслідок пошкодження товару його якість змінилася настільки, що він не може бути використаний за первісним призначенням, власник має</p>

право відмовитися від нього і вимагати від сертифікатного складу відшкодування вартості цього товару.	право відмовитися від нього і вимагати від <b>товарного</b> складу відшкодування вартості цього товару.
<p><b>Стаття 28. Відшкодування збитків, завданих сертифікованому складу</b></p> <p>Власник товару зобов'язаний відшкодувати сертифікованому складу збитки, завдані властивостями цього товару, якщо сертифікований склад, приймаючи товар на зберігання, не знав і не міг знати про ці властивості.</p> <p>Збитки також відшкодовуються сертифікованому складу власником товару в разі, якщо він не передав товар на зберігання у визначений договором строк.</p>	<p><b>Стаття 28. Відшкодування збитків, завданих товарному складу</b></p> <p>Власник товару зобов'язаний відшкодувати <b>товарному</b> складу збитки, завдані властивостями цього товару, якщо <b>товарний</b> склад, приймаючи товар на зберігання, не знав і не міг знати про ці властивості.</p> <p>Збитки також відшкодовуються <b>товарному</b> складу власником товару в разі, якщо він не передав товар на зберігання у визначений договором строк.</p>

**Перший заступник  
Міністра аграрної політики та продовольства України**

**Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2024 р.

**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**до проекту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про**  
**сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва»**  
**(далі – проект Закону)**

**I. Визначення проблеми**

Зерновий сектор займає одне з ключових місць у структурі аграрної економіки України, формуючи понад чверть загального виробництва сільськогосподарської продукції. Прозоре та стабільне функціонування зернового сектору залишається ключовим фактором у забезпеченні продовольчої безпеки нашої держави.

Зернові склади мають не лише власні внутрішні проблеми. Певна проблематика наявна і у відносинах зернових складів зі своїми клієнтами – сільськогосподарськими товаровиробниками, власниками зерна та його покупцями, і вона полягає як у прозорості роботи підприємств, так і в якості, а також адекватній ціні послуг, які надає зерновий склад.

Відповідно до Закону України «Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва» (далі – Закон) сертифікований товарний склад - товарний склад, який отримав сертифікат про відповідність надання послуг із зберігання, що дає право видавати прості і подвійні складські свідоцтва на окремі групи товарів, зазначені в сертифікаті про відповідність надання послуг із зберігання.

Сертифікований склад згідно із Законом має право видавати складські свідоцтва виключно після одержання сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання товарів і тільки на ті групи товарів, які зазначені в сертифікаті.

Постановою Кабінету Міністрів України від 2 грудня 2009 року № 1294 затверджено Порядок видачі сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання зерна та продуктів його переробки.

Цей Порядок регламентує організацію державного регулювання ринку зерна в Україні шляхом сертифікації послуг із зберігання зерна та продуктів його переробки і поширюється на суб'єкти зберігання зерна – зернові склади (елеватори, хлібні бази, хлібоприймальні, борошномельні та комбікормові підприємства) суб'єкти виробництва зерна, які зберігають його у власних або орендованих зерноскладах, та інші суб'єкти, що беруть участь у процесі зберігання зерна.

Наказом Міністерства аграрної політики України від 27 червня 2003 року № 198 «Про затвердження Положення про обіг складських документів на зерно», зареєстрований у Міністерстві юстиції України 16 липня 2003 року за № 605/7926, визначено, що облік надходження, використання бланків складських документів здійснюються державним підприємством «Держреєстри України» (далі - ДП «Держреєстри України») в електронному вигляді в Реєстрі складських документів на зерно.





Відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 3 вересня 2014 року № 405 «Про визнання такими, що втратили чинність, деяких постанов Кабінету Міністрів України» постанова Кабінету Міністрів України від 2 грудня 2009 року № 1294 «Про затвердження Порядку видачі сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання зерна та продуктів його переробки» втратила чинність.

Отже, з 2014 року видача сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання зерна та продуктів його переробки не здійснюється.

Наразі ДП «Держреєстри України» здійснює облік складських документів та взаємодію з зерновими складами щодо видачі складських документів на основі договорів. Станом на 1 жовтня 2024 року близько 850 складів уклали такі договори з ДП «Держреєстри України».

Існує необхідність щодо подальшого реформування економіки України за напрямками дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату в частині створення прогнозованого та ефективного регуляторного поля, у якому будуть забезпечені реальні потреби бізнесу та врегульовані функціональні можливості держави, зокрема, шляхом скасування дозвільних документів, які втратили свою актуальність.

Крім того, згідно із Цивільним кодексом України товарним складом є організація, яка зберігає товар та надає послуги, пов'язані зі зберіганням, на засадах підприємницької діяльності.

При цьому, товарний склад на підтвердження прийняття товару видає один із таких складських документів: складську квитанцію; просте складське свідоцтво; подвійне складське свідоцтво.

Отже, для видачі товарним складом складських документів не потрібна додаткова сертифікація.

Проект Закону розроблено Міністерством аграрної політики та продовольства України на виконання пункту 11 плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 4 грудня 2019 року № 1413-р (в редакції розпорядження Кабінету Міністрів України від 3 вересня 2024 року № 838-р), яким передбачено скасування сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання товарів.

Прийняття проекту Закону зумовлено необхідністю спрощення умов для функціонування товарного складу.

Основні групи (підгрупи), на які перелічені вище проблеми справляють вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	-	+
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання,	+	-
у тому числі суб'єкти малого підприємництва		+

## II. Цілі державного регулювання

Проектом Закону пропонується внести зміни до Закону України «Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва», якими передбачено:

- внести зміну в назву Закону;
- виключити термін «сертифікований товарний склад»;
- скасувати сертифікат про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом;
- надати право товарним складам видавати складські документи без отримання сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів.

Основними цілями проекту акта є:

- забезпечення спрощення регуляторного середовища для бізнесу шляхом скасування сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом;
- створення сприятливого середовища для розвитку підприємництва.

## III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

### 1. Визначення альтернативних способів

Для досягнення цілей можна запропонувати такі альтернативні способи:

Вид альтернатив	Опис альтернативи
Альтернатива 1: Прийняття регуляторного акта	Дерегуляція ринку надання послуг із зберігання товарів шляхом скасування сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом.  Спрощення умов провадження діяльності товарним складом.
Альтернатива 2: Збереження status quo	Залишається надмірне регуляторне навантаження на бізнес через обов'язкове отримання сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом.  Зазначений спосіб не може вважатися прийнятним, оскільки може призвести до порушення балансу інтересів суб'єктів господарювання та держави щодо забезпечення функціонування ринку надання послуг із зберігання товарів.

### 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

За запропонованими альтернативними способами досягнення цілей скасування сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом за кожною альтернативою для сфер інтересів держави та

суб'єктів господарювання становлять:

### ***Оцінка впливу на сферу інтересів держави***

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1: Прийняття регуляторного акта	<p>Забезпечення створення прогнозованого та ефективного регуляторного поля, у якому будуть забезпечені реальні потреби бізнесу та врегульовані функціональні можливості держави.</p> <p>Дерегуляція ринку надання послуг із зберігання товарів шляхом скасування сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом.</p> <p>Спрощення умов провадження діяльності товарним складом.</p> <p>Збільшення надходжень до Державного бюджету України за рахунок сплати податків.</p>	Додаткові витрати відсутні.
Альтернатива 2: Збереження status quo	<p>Залишається надмірне регуляторне навантаження на бізнес через обов'язкове отримання сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом.</p> <p>Зазначений спосіб не може вважатися прийнятним, оскільки може призвести до порушення балансу інтересів суб'єктів господарювання та держави щодо забезпечення функціонування ринку надання послуг із зберігання товарів.</p>	Додаткові витрати відсутні.

### ***Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання***

Під дію регулювання зазначеного регуляторного акта підпадають суб'єкти зберігання зерна – зернові склади (елеватори, хлібні бази, хлібоприймальні, борошномельні і комбікормові підприємства), суб'єкти виробництва зерна, які зберігають його у власних або орендованих зерносховищах, та інші суб'єкти зберігання зерна, та інші суб'єкти господарювання, які беруть участь у процесі зберігання зерна.

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом:
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць*	239	448	163		850

<i>питома вага у загальній кількості, %</i>	28,0	52,0	19,0		100
обсяги можливого зберігання зерна в групі (місткість), тис. т	46 300	13 340	860		60 500
<i>питома вага групи у загальній кількості, %</i>	76,0	22,0	1,0		100

\*Оскільки згрупувати суб'єктів зберігання зерна за категоріями масштабів виробництва (великі, середні, малі та мікро) відповідно до вимог Господарського кодексу України не передбачається можливим, а застосування підходу пропорційного розподілу до наявної відповідної галузевої структури є методологічно некоректним – основним видом діяльності для переважної більшості суб'єктів зберігання зерна є «Складське господарство» (код 52.10 КВЕД 2010). Як показник для категоризації суб'єктів зберігання був використаний показник наявних потужностей одночасного зберігання, а саме:

- 1) великі – підприємства, що мають потужності одночасного зберігання понад 50 000 тонн;
- 2) середні – підприємства з одночасними потужностями зберігання від 5 000 до 50 000 тонн;
- 3) малі – від 500 до 5 000 тонн;
- 4) мікро – інші суб'єкти.

Категорія «мікро» переважною більшістю не є елеватором у сучасному розумінні цього слова, а являє собою зерновий склад (одноповерхові приміщення з горизонтальними або похилими підлогами) типовою місткістю (50, 100, 165 або 300 т), при цьому у багатьох із них відсутня механізація. Такі склади використовуються, переважно, для власних виробничих потреб.

За даними ДП «Держреєстри України» станом на початок 2024 року чисельність суб'єктів господарювання, що уклали договір з підприємством про користування основним реєстром складських документів на зерно, та зерна прийнятого на зберігання, становила 850 одиниць.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1: Прийняття регуляторного акта	Спрощення регуляторного середовища для бізнесу шляхом скасування сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом. Зменшення регуляторного навантаження і як результат, спрощення умов ведення бізнесу.	Витрати відсутні.
Альтернатива 2: Збереження status quo	Залишається надмірне регуляторне навантаження на бізнес через обов'язкове отримання сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання товарів товарним складом.	Витрати на отримання сертифікату (3 171,9 тис. грн).

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1.	
Альтернатива 2. Сумарні витрати для суб'єктів великого та середнього підприємництва згідно з додатком 2 до Методики та суб'єктів господарювання малого підприємництва згідно з додатком 4 до Методики	2 927 400**

\*\*Сумарні витрати за Альтернативою 2 розраховані виходячи з вартості видачі сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання зерна та продуктів його переробки на склад, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 9 червня 2011 року № 599 «Про затвердження переліку платних адміністративних послуг, які надаються Державною інспекцією сільського господарства, а також державними інспекціями сільського господарства в Автономній Республіці Крим, та областях, мм. Києві та Севастополі, районах та розміру плати за їх надання».

#### **IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей**

Вибір оптимального альтернативного способу здійснено з урахуванням системи бальної оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	4	Завдяки даній альтернативі вдасться забезпечення спрощення регуляторного середовища для бізнесу шляхом скасування сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання, що сприятиме зменшенню фінансових витрат і забезпечить спрощення умов ведення господарської діяльності.
Альтернатива 2	1	Ця альтернатива не вирішує описані проблеми, що існують у регуляторному середовищі та не дозволить досягнути визначених цілей державного регулювання. Залишиться додаткове регуляторне навантаження, що не дозволить забезпечити спрощення умов ведення бізнесу.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Для держави: Зменшення державного регулювання зернового складу Для суб'єктів господарювання: Спрощення регуляторного середовища для бізнесу скасування сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання.	Для держави: Додаткові витрати відсутні Для суб'єктів господарювання: Зменшення фінансових витрат.	У разі прийняття акта цілі будуть досягнуті у повному об'ємі.
Альтернатива 2	Для держави: Порушення балансу інтересів суб'єктів господарювання та держави щодо забезпечення функціонування ринку зерна. Для суб'єктів господарювання: Залишається надмірне регуляторне навантаження на бізнес через необхідність отримання сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання.	Для держави: Додаткові витрати відсутні Для суб'єктів господарювання: Витрати на отримання сертифікату (2 927,4 тис. грн).	У разі не прийняття акта цілі не будуть досягнуті.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого

		регуляторного акта
Альтернатива 1	Оптимальне рішення, що дасть змогу очистити регуляторне поле від надмірного впливу держави на діяльність суб'єктів господарювання, що здійснюють зберігання товарів.	Зовнішні чинники відсутні
Альтернатива 2	Причиною відмови від даної альтернативи є те, що вона не сприятиме вирішенню проблеми, залишить додаткове регуляторне навантаження на суб'єктів господарювання.	Зовнішні чинники відсутні

Під час проведення оцінки альтернативних способів досягнення цілей обрано альтернативу 1 щодо прийняття регуляторного акта.

Обрана альтернатива повною мірою забезпечує розв'язання проблем, визначених у розділі I цього аналізу регуляторного впливу.

Враховуючи вищенаведені позитивні та негативні сторони альтернативних способів досягнення встановлених цілей, доцільно прийняти розроблений проект акта.

## **V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми**

Механізмом, який забезпечить розв'язання зазначеної проблеми, є прийняття регуляторного акта.

### Організаційні заходи для впровадження регулювання.

Мінагрополітики необхідно провести погодження проекту регуляторного акта із заінтересованими центральними органами виконавчої влади (Державною регуляторною службою України, Міністерством фінансів України, Міністерством економіки України та Міністерством цифрової трансформації України); направити проект акта до Міністерства юстиції України для проведення правової експертизи; забезпечити інформування громадськості про вимоги регуляторного акта шляхом його розміщення на офіційному вебсайті Мінагрополітики; подання до Кабінету Міністрів України;

### Заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарювання:

- ознайомитися з новим регулюванням (пошук та опрацювання регуляторного акту в мережі Інтернет)

- враховувати норми регуляторного акту про відсутність необхідності отримання сертифікату про відповідність надання послуг із зберігання.

Прийняття проекту Закону спрямоване на досягнення визначених цілей і сприятиме поліпшенню регуляторного середовища в Україні.

Можлива шкода у разі очікуваних наслідків дії акта не прогнозується.

Негативних наслідків у зв'язку з прийняттям регуляторного акту не очікується.

#### **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Реалізація регуляторного акта не потребує додаткових витрат із державного або місцевого бюджетів.

Розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування не здійснюється, оскільки такі витрати відсутні.

Розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для великого і середнього підприємництва наведено в додатку 1 до Аналізу впливу регуляторного акта, що додається.

Розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для малого підприємництва не здійснювався, оскільки у структурі обсягів зберігання зерна суб'єкти малого підприємництва складають лише 1 відсоток.

#### **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Строк дії регуляторного акта – постійно з дня набрання ним чинності. Регуляторний акт набирає чинності з дня, наступного за днем його офіційного опублікування.

Обмеження строку дії регуляторного акта відсутні, що надає змогу розв'язати проблеми та досягти цілі державного регулювання.

#### **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Прогнозні значення показників результативності регуляторного акта будуть встановлюватися після набрання чинності актом.

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта є:

1) розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних із дією акта – прямих надходжень до державного бюджету не передбачається;

2) кількість суб'єктів зберігання зерна (зернових складів), які надають послуги із зберігання зерна з видачою складських документів на зерно – 850 суб'єктів;

3) кошти та час, необхідні зерновому складу для виконання акта – не передбачається;

4) рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб-підприємців з основних положень акта визначається як високий, оскільки повідомлення про оприлюднення проекту акта разом з аналізом регуляторного впливу буде розміщено на офіційному вебсайті Міністерства аграрної політики та продовольства України (<https://minagro.gov.ua/ua>) у розділі «НПА», підрозділ



«Проекти нормативно-правових актів»);

5) кількість укладених договорів складського зберігання зерна за простим або подвійним складським свідоцтвом;

6) кількість суб'єктів господарювання, які зберігають зерно за простим або подвійним складським свідоцтвом без укладання договору страхування;

7) кількість скарг та пропозицій у зв'язку з дією регуляторного акта.

#### **ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Відстеження результативності дії регуляторного акта буде здійснюватися Мінагрополітики.

Базове відстеження результативності даного регуляторного акта буде проведено через рік після набрання чинності цим регуляторним актом.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено через два роки після набрання чинності цим регуляторним актом.

Періодичне відстеження буде здійснюватися один раз на 3 роки після повторного відстеження шляхом аналізу статистичних даних з метою оцінки ступеня досягнення актом визначених цілей.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності – статистичні.

Проведення відстеження буде здійснюватися шляхом аналізу інформації наданої суб'єктами зберігання зерна.

**Перший заступник  
Міністра аграрної політики  
та продовольства України**

**Тарас ВИСОЦЬКИЙ**

\_\_\_\_\_ 2024 р.

Додаток 1 до Аналізу  
впливу регуляторного акта

**ВИТРАТИ**  
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього  
підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта за  
Альтернативою 1

п/н	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання / підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	–	–
2	Податки та збори (зміна розміру податків / зборів, виникнення необхідності у сплаті податків / зборів), гривень	–	–
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	–	–
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень / приписів тощо), гривень	–	–
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних / обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень, всього: склади до 10 тис. тонн склади до 50 тис. тонн склади понад 150 тис. тонн	1500 2800 7000	1500 2800 7000
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0,0	0,0
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0,0	0,0
8	Інше, усього,		
9	РАЗОМ: (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень склади до 10 тис. тонн склади до 50 тис. тонн склади понад 150 тис. тонн	1500 2800 7000	1500 2800 7000
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць.	<b>687</b>	<b>687</b>
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень, всього	<b>2 927 400</b>	<b>2 927 400</b>



МІНІСТЕРСТВО  
АГРАРНОЇ ПОЛІТИКИ ТА ПРОДОВОЛЬСТВА  
УКРАЇНИ

(Мінагрополітики)

вул. Хрещатик, 24, м. Київ, 01001, тел. (044)363-08-27, (044)363-08-47,

сайт: <https://minagro.gov.ua>, e-mail: [minister@minagro.gov.ua](mailto:minister@minagro.gov.ua)

код згідно з ЄДРПОУ 37471967

**Довідка**

Відповідно до розподілу обов'язків між Міністром аграрної політики та продовольства України, його першим заступником та заступниками, повноважень державного секретаря Міністерства аграрної політики та продовольства України, затвердженого наказом Міністерства аграрної політики та продовольства України від 24.10.2022 року № 825 (у редакції наказу Міністерства аграрної політики та продовольства України від 19.05.2023 року № 1171) та у зв'язку з відрядженням Міністра аграрної політики та продовольства України КОВАЛЯ Віталія Станіславовича (наказ Міністерства аграрної політики та продовольства України від 27 вересня 2024 року № 193-вд) обов'язки Міністра з 28 вересня до 04 жовтня 2024 року виконує перший заступник Міністра ВИСОЦЬКИЙ Тарас Миколайович.

**Начальник Відділу документообігу  
та контролю**

**Катерина РЕЗНІЧЕНКО**



UB

Міністерство аграрної політики та продовольства України

№123-2100-2024 від 30.09.2024

КЕП: Резніченко К. О. 30.09.2024 12:03

3FAA9288358EC00304000000AC973700DFA9D000

Сертифікат дійсний з 13.02.2024 00:00 до 12.02.2026 23:59

**Повідомлення про оприлюднення  
проекту Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про  
сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва»**

З метою забезпечення проведення громадського обговорення Міністерство аграрної політики та продовольства України оприлюднює проект Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про сертифіковані товарні склади та прості і подвійні складські свідоцтва» (далі – проект Закону).

Метою проекту Закону є спрощення умов для функціонування товарного складу шляхом скасування неактуального сертифіката про відповідність надання послуг із зберігання товарів.

Електронну версію проекту Закону опубліковано на офіційному вебсайті Мінагрополітики (<http://minagro.gov.ua>) у розділі «НПА», підрозділ «Проекти нормативно-правових актів».

Пропозиції та зауваження стосовно проекту Закону та аналізу регуляторного впливу у письмовій та електронній формі просимо надсилати протягом місяця з дня оприлюднення за адресами:

01001, м. Київ, вул. Хрещатик, 24, Міністерство аграрної політики та продовольства України, електронна адреса: [s.karasevych@minagro.gov.ua](mailto:s.karasevych@minagro.gov.ua);

01011, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11, Державна регуляторна служба України, електронна адреса: [inform@dkrp.gov.ua](mailto:inform@dkrp.gov.ua).

**Директор Департаменту  
аграрного ринку, фінансових  
інструментів та бюджетної політики**

  
**Баграт АХІДЖАНОВ**

